
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 

 

Série 

 

Número 15 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 20/2019 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º 

grau, Diretor de Serviços de Inspeção, da Autoridade Regional das Atividades 

Económicas, da Vice-Presidência do Governo Regional, a licenciada em Direito, 

Paula Patrícia Rodrigues da Silva e Fernandes de Sousa. 

 

Despacho n.º 21/2019 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º 

grau, Diretor de Serviços do Gabinete de Planeamento e Coordenação, da Inspeção 

Regional de Finanças, da Vice-Presidência do Governo Regional, o licenciado em 

Economia, Paulo Manuel Abreu Cruz Pestana de Gouveia. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 26/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria da assistente técnica 

Sandra Maria Gonçalves de Sousa passando a integrar um posto de trabalho do mapa 

de pessoal da Direção Regional da Administração da Justiça, com efeitos a 27 de 

dezembro de 2018 

 

Aviso n.º 27/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria da assistente técnica Rute 

Cesaroni Henriques passando a integrar um posto de trabalho do mapa de pessoal da 

Direção Regional da Administração da Justiça, com efeitos a 27 de dezembro de 

2018. 

 

Aviso n.º 28/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria da assistente técnica Ana 

Cláudia Spranger Rosa passando a integrar um posto de trabalho do mapa de pessoal 

da Direção Regional da Administração da Justiça, com efeitos a 27 de dezembro de 

2018. 

 

Aviso n.º 29/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria da assistente técnica Odete 

Mendonça Henriques Souto passando a integrar um posto de trabalho do mapa de 

pessoal da Direção Regional da Administração da Justiça, com efeitos a 27 de 

dezembro de 2018. 

 

Aviso n.º 30/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria da assistente técnica Elsa 

Maria Faria Mendonça passando a integrar um posto de trabalho do mapa de pessoal 

da Direção Regional da Administração da Justiça, com efeitos a 27 de dezembro de 

2018. 



2  
Número 15 

25 de janeiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 20/2019 
 

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e no 
n.º 6 do art.º 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto; 64 A/2008, 
de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011 de 22 
de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de 
setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 
de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do 
procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 55/2018, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 58, de 13 de abril. 

Ao abrigo do n.º 6 do artigo 5.º e do n.º 12 do artigo 4.º-
A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 
de julho; e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do 
n.º 1.º do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
alterada pelas Leis n.os 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 
20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, e, 73/2017, de 16 de agosto, determino: 

 
1 –  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Inspeção, da Autoridade Regional das 
Atividades Económicas, da Vice-Presidência do 
Governo Regional, a licenciada em Direito, Paula 
Patrícia Rodrigues da Silva e Fernandes de Sousa. 

 
2 –  O presente despacho produz efeitos a 10 de janeiro 

de 2019. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Vice-Presidência 43, Capítulo 01, Divisão 06, Subdivisão 
00, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, 
D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, e D.01.02.14.B0.00, 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 10 de janeiro de 

2019. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 20/2019, de 25 de janeiro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Paula Patrícia Rodrigues da Silva e Fernandes de 

Sousa 
Naturalidade: São Pedro, Funchal. 

Habilitações académicas: 
Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito, 

Universidade de Lisboa (1995-2000) 
Pós-graduação em Proteção de Menores pelo Centro de 

Direito da Família, Faculdade de Direito de Coimbra 
Pós-graduação em mediação de conflitos pela 

Universidade de Cádiz. 
 
Experiência profissional: 
Esteve inscrita na Ordem dos Advogados Portugueses 

entre novembro de 2002 e 2006 e após interregno entre 
2013-2016; 

Ingressou na administração pública em 02.10.2002 na 
Direção Regional de Educação; 

Exerceu funções como técnica superior no Fundo Social 
Europeu; 

Exerceu funções como técnica superior na Inspeção 
Regional da Educação; 

Até ao presente exercia funções no gabinete jurídico do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação, onde para 
além da matéria das atribuições do Gabinete era a jurista 
afeta à Inspeção Regional de Educação; 

Foi formadora na APEL no Curso de Educação e 
Formação Técnico de Serviços Jurídicos, tipo 6, nos anos 
letivos 2007-2008, 2008-2009, 2009-2010, onde dinamizou 
as disciplinas de Direito, Direito Processual Civil, Direito 
Processual Penal e Processo de Trabalho; 

Foi formadora na Direção Regional de Educação sobre 
“Estatuto do Aluno dos Ensinos Básico e Secundário da 
RAM, em 2011 e sobre o “Novo Código da Contratação 
Pública”, em 2009; 

Foi formadora na Escola Profissional de Hotelaria e 
Turismo da Madeira, no ano letivo 2008/2009, na disciplina 
de Legislação nos Cursos de Restaurante/Bar 2.º ano e de 
Hotelaria e Turismo 2.º ano, Cozinha/Pastelaria, 2º ano; 

Foi formadora na Camfor e na APEL na disciplina de 
Regulamentação da Atividade de Motoristas de Táxi, 
renovação do Certificado de Aptidão Profissional. 

 
 

Despacho n.º 21/2019 
 

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e no 
n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto; 64 A/2008, 
de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011 de 22 
de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de 
setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 
de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do 
procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 227/2018, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 149, de 27 de setembro. 

Ao abrigo do n.º 6 do artigo 5.º e do n.º 12 do artigo 4.º-
A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 31/2019 

Autoriza a mobilidade, na modalidade de mobilidade intercarreiras, com efeitos a 
partir de 27 de dezembro de 2018, à trabalhadora Susana Marta Faria Vieira, detentora 
de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, pertencente à 
categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, do mapa de 
pessoal do Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral, do Ministério 
de Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, para a carreira/categoria de 
Técnico Superior, para exercer funções de apoio técnico, na Escola Agrícola da 
Madeira. 



25 de janeiro de 2019 
Número 15 

3  

 

abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 
de julho; e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do 
n.º 1.º do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
alterada pelas Leis n.os 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 
20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, e, 73/2017, de 16 de agosto, determino: 

 
1 –  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços do Gabinete de Planeamento e 
Coordenação, da Inspeção Regional de Finanças, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, o 
licenciado em Economia, Paulo Manuel Abreu Cruz 
Pestana de Gouveia. 

 
2 –  O presente despacho produz efeitos a 16 de janeiro 

de 2019. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Vice-Presidência 43, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 
04, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, 
D.01.01.14.SN.00, e D.01.02.14.B0.00, D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 16 de janeiro de 

2019. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 21/2019, de 25 de janeiro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Paulo Manuel Abreu Cruz Pestana de Gouveia 
Data de nascimento: 26 de março de 1971 
Habilitações: 
Licenciatura em Economia, pela Faculdade de Economia 

da Universidade Nova de Lisboa, 1997. 
 
Atividade profissional: 
2016-2018 - Diretor de Serviços de Coordenação, Gestão 

Institucional e Apoio Jurídico, da Direção Regional do 
Património e de Gestão de Serviços Partilhados, nomeado, 
em comissão de serviço, por despacho de sua Excelência o 
Secretário Regional do Plano e Finanças, a partir de 9 de 
maio de 2016. 

2012-2016 - Diretor da Unidade de Apoio à Gestão 
Institucional do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-
RAM, nomeado, em comissão de serviço, por despacho de 
sua Excelência o Secretário Regional do Plano e Finanças, a 
partir de 17 de dezembro de 2012. 

2009-2012 - Diretor da Unidade de Controlo do Instituto 
de Desenvolvimento Regional, nomeado, em comissão de 
serviço, por despacho de sua Excelência o Secretário 
Regional do Plano e Finanças, a partir de 11 de novembro 
de 2009 

2009-2009 - Chefe de Núcleo de Acompanhamento e 
Controlo, do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
nomeado, em comissão de serviço, por despacho de sua 
Excelência o Secretário Regional do Plano e Finanças, a 
partir de 01 de junho de 2009. 

2007-2009 - Diretor de Serviços de Orçamento e 
Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, nomeado, em Comissão de 
Serviço, a partir de 14 de setembro de 2007. 

2005-2007 - Chefe de Divisão de Auditoria, do Instituto 
de Gestão de Fundos Comunitários, da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças, nomeado, em Comissão de Serviço, 

por despacho de sua Excelência o Secretário Regional do 
Plano e Finanças, a partir de 14 de junho de 2005. 

2004-2005 - Chefe de Divisão de Coordenação de 
Iniciativas Comunitárias e Programas Sectoriais, do Instituto 
de Gestão de Fundos Comunitários, da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças, nomeado a partir de 1 dezembro de 
2004. 

2001-2004 - Técnico Superior, da Divisão Fundo 
Coesão, do Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças. Atividades 
desenvolvidas: Assistência Técnica a projetos cofinanciados 
pelo Fundo de Coesão, Assistência Técnica ao Sistema de 
Incentivos a Projetos de Urbanismo Comercial. 

1999-2001 - Técnico Superior, da Direção Regional do 
Planeamento, da Secretaria Regional do Plano e 
Coordenação. Atividades desenvolvidas: Assistência 
Técnica ao Programa de Iniciativa Comunitária REGIS II, 
Assistência Técnica a projetos cofinanciados pelo Fundo de 
Coesão, Assistência Técnica ao Sistema de Incentivos a 
Projetos de Urbanismo Comercial. 

1998-1999 - Caixa Geral de Depósitos - Trabalhou no 
Banco Nacional Ultramarino (BNU), do grupo Caixa Geral 
de Depósitos (CGD), onde desempenhou a função de gestor 
de conta de particulares e microempresas. 

1997-1998 - Banco Comercial Português - Durante um 
ano residiu em Paris e trabalhou no Banco Popular 
Comercial, do grupo Banco Comercial Português (BCP), 
tendo desempenhado a função de gestor de conta de 
particulares. 

 
Formação Profissional: 
Frequência do curso “O Código do Procedimento 

Administrativo”, promovido pelo Sindicato dos Quadros 
Técnicos do Estado. 

Curso de Formação Profissional sobre o Plano Oficial de 
Contabilidade, promovido pelo CELFF – Formação. 

Frequência da ação de formação de “O Tribunal de 
Contas e o Controlo Externo das Finanças Públicas”, 
promovido pela Direção Regional da Administração Pública 
e Local. 

Frequência do “5th European Annual Symposium EU 
Funds 2010 ERDF, FSE, CF, EAFDR, EFF”, promovido 
pela European Academy. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Aviso n.º 26/2019 
 

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo 
à Lei n.º 35/2014,de 20 de junho, e em cumprimento do 
estabelecido na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2, ambos do artigo 
4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Educação de 27 de dezembro de 2018, foi determinada a 
consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria 
da assistente técnica Sandra Maria Gonçalves de Sousa, 
mantendo a 2.ª posição remuneratória e nível remuneratório 
7 da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria 
 n.º 1553-C/2008,de 31 de dezembro, passando a integrar 
um posto de trabalho do mapa de pessoal da Direção 
Regional da Administração da Justiça, tendo-se procedido à 
celebração do correspondente contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 27 
de dezembro de 2018. 

 
Secretaria Regional de Educação, 19 de janeiro de 2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 



4  
Número 15 

25 de janeiro de 2019 

 

 

 

Aviso n.º 27/2019 
 

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo 
à Lei n.º 35/2014,de 20 de junho, e em cumprimento do 
estabelecido na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2, ambos do artigo 
4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Educação, de 27 de dezembro de 2018, foi determinada 
consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria 
da assistente técnica Rute Cesaroni Henriques, mantendo-se 
entre a 4.ª e a 5.ª posição remuneratória e entre nível 
remuneratório 9 e 10 da tabela remuneratória única 
aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008,de 31 de dezembro, 
passando a integrar um posto de trabalho do mapa de 
pessoal da Direção Regional da Administração da Justiça, 
tendo-se procedido à celebração do correspondente contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com efeitos a 27 de dezembro de 2018. 

 
Secretaria Regional de Educação, 19 de janeiro de 2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 

Aviso n.º 28/2019 
 

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo 
à Lei n.º 35/2014,de 20 de junho, e em cumprimento do 
estabelecido na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2, ambos do artigo 
4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Educação, de 27 de dezembro de 2018, foi determinada a 
consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria 
da assistente técnica Ana Cláudia Spranger Rosa, mantendo 
a 3.ª posição remuneratória e nível remuneratório 8 da tabela 
remuneratória única aprovada pela Portaria n.º 1553- 
-C/2008,de 31 de dezembro, passando a integrar um posto 
de trabalho do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Administração da Justiça, tendo-se procedido à celebração 
do correspondente contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, com efeitos a 27 de dezembro de 
2018. 

 
Secretaria Regional de Educação, 19 de janeiro de 2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 

Aviso n.º 29/2019 
 

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo 
à Lei n.º 35/2014,de 20 de junho, e em cumprimento do 
estabelecido na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2, ambos do artigo 
4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Educação, de 27 de dezembro de 2018, foi determinada a 
consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria 
da assistente técnica Odete Mendonça Henriques Souto, 
mantendo a 6.ª posição remuneratória e nível remuneratório 
11 da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria 
 n.º 1553-C/2008,de 31 de dezembro, passando a integrar 
um posto de trabalho do mapa de pessoal da Direção 
Regional da Administração da Justiça, tendo-se procedido à 
celebração do correspondente contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 27 
de dezembro de 2018. 

Secretaria Regional de Educação, 19 de janeiro de 2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 

Aviso n.º 30/2019 
 

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo 
à Lei n.º 35/2014,de 20 de junho, e em cumprimento do 
estabelecido na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2, ambos do artigo 
4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Educação, de 27 de dezembro de 2018, foi determinada a 
consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria 
da assistente técnica Elsa Maria Faria Mendonça, mantendo 
a 6.ª posição remuneratória e nível remuneratório 11 da 
tabela remuneratória única aprovada pela Portaria n.º 1553- 
-C/2008,de 31 de dezembro, passando a integrar um posto 
de trabalho do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Administração da Justiça, tendo-se procedido à celebração 
do correspondente contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, com efeitos a 27 de dezembro de 
2018. 

 
Secretaria Regional de Educação, 19 de janeiro de 2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

PESCAS 
 

Aviso n.º 31/2019 
 

Ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do artigo 92.º, n.ºs 3 e 4 do 
artigo 93.º, artigo 94.º e artigo 97.º, todos da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo 
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, 
alínea g) do n.º 1 do artigo 43.º, do Decreto Legislativo 
Regional n.º 2/2018/M, de 9 de janeiro, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2018/M, de 6 de agosto, 
e por Despachos de Sua Excelência o Vice-Presidente do 
Governo Regional, de 21 de dezembro de 2018, e de Sua 
Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, 
de 21 de novembro de 2018, foi autorizada a mobilidade, na 
modalidade de mobilidade intercarreiras, com efeitos a 
partir de 27 de dezembro de 2018, à trabalhadora Susana 
Marta Faria Vieira, detentora de contrato de trabalho em 
funções públicas, por tempo indeterminado, pertencente à 
categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente 
Técnico, do mapa de pessoal do Gabinete de Planeamento, 
Políticas e Administração Geral, do Ministério de 
Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, para a 
carreira/categoria de Técnico Superior, para exercer funções 
de apoio técnico, na Escola Agrícola da Madeira, integrada 
na Direção de Serviços de Recursos Humanos, do Gabinete 
do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, ficando a 
mesma posicionada, nos termos do artigo 153.º da LTFP, na 
1.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 11, da 
carreira/categoria de Técnico Superior, da Tabela 
Remuneratória Única, aprovada pelo Decreto Regulamentar 
n.º 14/2008, de 31 de julho. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 27 de 

dezembro de 2018. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Manuel Avelino Figueira Soares 



25 de janeiro de 2019 
Número 15 

5  

 

 
 
 
 
 
 

  



6  
Número 15 

25 de janeiro de 2019 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 


